Huius
farrago
libelli

De multiplici via, de qua sacra agit scriptura.

Art. I.
S v Interro

Hieremi. 6

Interrogate quæ sit via bona, & ambulata in ea: & inuenietis requiem animabus uestris. Via dicitur motum inter duo extrema. Quædam ergo sunt viæ dei per quas deus ab alijs creaturas, præsertim intellectu-

ales ac rationales, procedit: non locum mutantem sed eis aliquid influendo, aut in ipsis aliquando sponendo, siue iudicia exercendo: sicque processus & influentia, operationes, decreta & executiones dei vocantur viæ ipsius. De quibus per-

Proverb. 8

scientiam, increata ac genita sapientia, quod verbum æternum et vnicus filius dei factus est, minus possedit me initio viarum suarum. De-

Iob. 26

Roman. 11

bus & apud Iob quoque asseritur, Ecce hæc parte dicta sunt viarum eius. Et Apostolus, Quæ incomprehensibilia, inquit, sunt iudicia eius inuestigabiles viæ ipsius. Aliæ sunt viæ dei per rationalem creaturam graditur ac pertigit ad quæ vt sunt diuina præcepta et euangelica Christi filia, opera bona, desideria virtuosa, cogitationes sanctæ, loquutiones fructuosæ, atque aduersa pro deo æquanimiter tolerata. De quibus scriptum est, Iustæ ac veræ sunt omnes viæ

Apocal. 15

Matth. 7

domine deus omnipotens rex sanctorum. Christus quoque in euangelio, Arcta, inquit, est & angusta porta quæ ducit ad vitam. De primis autem vijs ait Propheta, Vniuersæ viæ domini misericordia & veritas. De secundis vero Viastuas domine demonstra mihi, & semitas tuas doce me. Præterea secunda via distincta est, quod vna est via electorum: alia reproborum. De quibus Salomon Proverbiorum quarto, inquit, semita quasi lux splendens per

dit & crescit vsque ad perfectum diem. Via autem impiorum tenebrosa: nesciunt vbi corruunt. Prouer. 4

Via electorum est cōuersatio virtuosa, vita poenitentialis, obseruatio præceptorum, De qua canit Psalmista, Beati immaculati in via, qui ambulat in lege domini. Via autem reproborum est

vita iniqua, cōuersatio carnalis, & intemorata, transgressio legis diuinæ. De qua via ait saluator: Lata est via & spaciola porta que ducit ad perditionem. Porro via hæc electorum recte splendida appellatur ac pulchra. Primo quia ex piissima directione spiritus sancti procedit & eius luce profunditur. In omni equidem actu meritorio indigemus actuali motione ac directione spiritus sancti: qui teste Apostolo operatur in nobis & velle & posse. Secundo, quia ex gratia gratum faciente & charitate (quæ sunt spiritualia lumina mentis) progreditur, atque earum splendore formatur & clarificatur. Tertio, quia ex rectæ rationis iudicio oritur. Omnis etenim actio virtuosa ex deliberata nascitur ratione. Phil. 2.

Quarto, quoniam deo, qui est lux pura ac infinita, supersplendidissimus ac superpulcherrimus omnium finis, nostra corda coniungit. Nempe qui manet in charitate, in deo manet, & deus in eo. Et qui adhæret deo, vnus spiritus est cum eo. Quinto, quoniam vitiorum tenebras fugat ab anima, eamque uenustat ac lucidam facit atque formosam; in tantum vt sponsus cælestis loquatur ad eam: Quā pulchra es amica mea, quam pulchra es. Oculi tui colūbarum: absq; eo quod intrinsecus latet. Capilli tui, & c. Et quoniā via impiorum istis luminibus caret, mentem deorinat, obtenebrat atq; a deo auertit, eam quoque

damno

1. Ioan. 4
1. Corin. 6
Cantico. 4

- dæmonum efficit mansionem, & ad infernales
 trahit caliginem: idcirco rite tñbrofa vocatur.
 Iuxta illud Hieremiæ, Via impiorum quali-
Hierem. 23 bricum erit, in tenebris impellètur & corrumpetur
 ea. Sed quæri potest quomodo via impiorum
 nebrosa feratur in tantum vt impij quoque
 gnorare dicantur, quum aliqui ex certa scientia
 & ex deliberata ratione atq; proposito peccant.
Ibidem. 4 qui teste Hieremia, Sapientes sunt vt facti
 la, qui quasi de industria recedunt a deo, quum
 q; sciunt se mala agere, & ea ad quæ tenentur
 gligere, in profundum etiam cadere vitiorum
 promereri supplicia infernorum? Et responde-
 dum, q; iuxta theologos atq; philosophos
 peccans ignorat, errat, maleq; iudicat. Quum
 si bene iudicet in communi: non tamen in parti-
 culari: imo passione, ignorantia, aut malitia
 tionis suæ iudicium in certis agendis seu iudi-
 dis corrumpitur, excæcatur, ac deprauatur.
 lum sub specie alicuius boni acceptat. Idcirco
Dionysii. uinus Dionysius protestatur, q; nullus ad malum
 respiciens agit. Et Sapiens, Omnis, ait, vult
Prouer. 21 recta sibi videtur. Et rursus, Stultis illud patitur
Ibidem. 14 tum. Item, Excæcavit, inquit, eos malitia
Sap. 2 Insuper tertia viæ distinctio est, quod quædam
 via intrinseca & formalis, ut actio bona
Iob. 31 la. De qua sanctus Iob profitetur, Deus cor-
 rat viam meam, & omnes gressus meos diriget
 rat. Alia est via extrinseca obiectalis. Sic
Iohan. 14. us dei asserit de seipso, Ego sum via, veritas
 vita. Et Esaias loquitur Israeli, Præbuitis do-
 tuum viam omni pertranseunti. Quarta
 ctio est, q; quædam est via euidenter mala
 vero est via apparenter seu uerisimiliter bona.

tamen ueraciter mala. De qua apud Sapientem legitur, Est via quæ uidetur homini recta: & nouissima eius ducunt ad mortem. Hæc uia solet & bonos decipere: quoniam quedam sunt vitia quæ virtutes esse putantur: ut immoderatus rigor, iusticia, remissio, pietas, dissolutio, hilaritas, ac recreatio bona. Sic quidam persuadent sibi ecclesiasticorum pluralitatem beneficiorum licere, ut valeant hospitalitatem & cætera misericordiam opera copiosius exercere: non attendentes, quemadmodum, diuino Dionysio edocente, bonum opteat esse ex integra causa: nec bona malis permixta deo placere, nec eleemosynas de rapina esse acceptas, nec opera pietatis quæ in diuini cultus vergunt minorationem ac derogationem, & in ecclesiæ dememorationem, defunctorumque destitutionem deo grata consistere. Sic miseri decipiunt semetipsos. Postremo quinta uiae distinctio est, quod triplex est uia salubris. Prima est uia purgatiua, Secunda illuminatiua, Tertia unitiua seu perfectiua. De qua uia triforimi in præfati opusculo tractare nostra stat sententia.

Qualiter dominus noster Iesus Christus sit uia purgatiua, illuminatiua, et perfectiua.

Art. I I.

Nus est mediator dei & hominum, homo Christus Iesus. Dominus Iesus Christus, qui in unitate personæ est uerus deus et uerus homo, secundum suam deitatem est finis noster: & secundum suam humanitatem est uia ad ultimum finem. Propter quod dixit, Ego sum uia. Nemo uenit ad patrem nisi per me. Et alibi, Ego (inquit) sum ostium: per me si quis introierit, saluabitur.

Prouer. 14

Dionys.

Esa. 61

1. Tim. 2

Iohan. 14.

Idem 10.

trahitur. Ipse equidem est via obiectalis et exemplaris, quum sit exemplar rectissimum quod nobis proponitur imitandum, sicut in prima sua epistola Iohannes scribit Apostolus, Qui se in Christo manere, debet sicut ille ambulavit, ipse ambulare. Vnde & beatissimus prior apostolorum testatur: Christus passus est pro vobis, vobis relinquens exemplum, vt sequamini vestigia eius. Et ipsemet Christus est loquutus quis mihi ministrat, me sequatur. Sic itaque Christus est via inter fontem beatitudinis nostrae vnum ac trinum, qui est omnium summus vertex ac vltimus finis: & inter vsatores mortales, videlicet homines quos deo reconciliavit, propter quod dei & hominum mediator perhibetur. Denique Christus est via purgatiua quae dicitur in ratione. Primo, quoniam suis terribilibus damnationibus, iustissimis increpationibus, & sanctissimis documentis a peccatis nos retrahit, emendat: vt quum in Euangelio ait, Nil peccati tertiae megeritis, omnes simul peribitis, Et in Idem. 12. Eum timete qui habet potestatem & corpus animam perdere in gehenam. Item in Matth. 25 his qui a sinistris erunt: Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Secundo, quoniam suae sanctae conversationis exemplis ab immundiciae nos reuocauit, eripuit & purgauit. Vnde in Ioannis 8. ait, Qui sequitur me, non ambulat in tenebris. Tertio, quoniam suae saluificae passionis merito totum redemit genus humanum a peccatis, sicut in Apocalyp. 1. Christus dilexit nos, & lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Et Esa. quinquagesimo

Ipse vulneratus est propter iniquitates nostras
 attritus est propter scelera nostra. Quarto, quo-
 niam per sacramenta Ecclesiæ suos fideles pur-
 gat quotidie. Sacramenta nanque a Chri-
 sti passione purgandi ac sanctificandi vim sorti-
 untur: suntque vasa medicinalia, quibus anima-
 rum languores curantur. Amplius, Christus est
 via illuminatiua. Primo, quoniam Euangelicæ
 legis sapientia nos instruxit, ac diuinorum con-
 templatione edocuit, Iuxta illud Iohannis, Erat *Ioh. 1.*
 lux vera quæ illuminat omnem hominem veni-
 entem in hunc mundum. Hinc rursus in epistola *1. Ioan. 7*
 sua Iohannes, Scimus, ait, quoniam filius dei ve-
 nit & dedit nobis sensum, vt cognoscamus ve-
 rum deum. Vnde & ipse loquitur deo patri: Ma *Iohan. 17.*
 nifestaui nomen tuum hominibus. Secundo, quia
 a Christo tanquam a capite dona gratiæ & lu-
 men sapientiæ descendunt in membra ipsius vir-
 tute ac merito suæ sacratissimæ in hoc seculo vi-
 tæ ac passionis: quæ totæ nobis fuerunt meritorie.
 Idcirco apud Iohan. habetur, Gratia & veritas *Iohan. 1.*
 per Iesum Christum facta est: & de plenitudine
 eius oēs accepimus. Insuper Christus est via per-
 fectiua: Primo, quoniam legem totius perfectio-
 nis plenitudinē continentem donauit, perfectam
 charitatem præcepit, omniumq; consummatio-
 nem virtutum monstrauit. Ipse quippe est legis
 summus, in cuius lege omne malum abigitur, om-
 ne bonum docetur. De quo illud Iob tricesimo
 sexto verissime perhibetur, Ecce deus excelsus
 in fortitudine, & nullus ei similis in legislatori-
 bus. Nimirum qui deum toto corde, tota mente, to-
 ta anima, totisq; viribus docuit & præcepit esse *Matth. 23.*
 amandum; nec solum amicos, sed etiam inimi-
 cos dili-

- eos diligi iussit, & inter cetera quoque dixit. Et
Mat. 5. te perfecti, sicut & pater vester celestis perfectus
 est. Secundo, quoniam veram ac plenam nobis
 beatitudinem meruit, ut ultimo fini immediato
Ioan. 10. nos iungit. Propterea dicit, Ego vitam aeternam
Idem. 17. do eis. Et rursus ait ad patrem, Pater quos des-
 tisti mihi volo ut ubi sum ego, & illi sint mecum
 ut videant claritatem meam. Tertio, quia per
 ceptis decalogi euangelica adiecit consilia: per
 obtinetur charitas ardentissima, puritas summa
 perfectio vera, & futurae beatitudini in hac
 quantum possibile est propinquatur. Quarto,
 nam charitatem & omnem virtutem perfec-
 sime adimpleuit, prout ipse protestatur. **Mat.**
Eodem. 15. hac charitatem nemo habet, ut animam sal-
 nat quis pro amicis suis. Quinto, quoniam
 dentissime nos amando & tanta pro nostra
 te agendo ac sustinendo, ad sui amorem au-
 uinae charitatis feruorem nos maxime pro-
 uit, & quantum in ipso est inflammavit. **Quo-**
Gala. 2. perpendens Apostolus, In fide, inquit, viu-
 dei: qui dilexit me & tradidit semetipsum pro
 Hinc lex euangelica dicitur lex amoris. In
 Christus est via purgatiua in quantum factus
Luc. 19. iuxta illud. Venit filius hominis quaerere & sal-
 uum facere quod perierat. Sicque competit
 nomen Iesus, Angelo ad Ioseph loquente. **Mat.**
Matth. 1. bis nomen eius Iesum: Ipse enim saluum facit
 pulum suum a peccatis eorum. Est autem
 stus via illuminatiua in quantum magister
Mat. 23. ctor: prout de seipso in euangelio factus est. **Ioan.**
Ioan. 13. est magister vester Christus. Et ite, Vos voca-
 me magister & domine, & bene dicitis: sum-
 nim, Sicque merito consiliarius appellatus est.

ut prophético hoc prædictum est præfagio, **V**ocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius. Ipse *Esai. 9.*
 demum est via perfectiua, in quantum sacerdos
 & pontifex ardentissimusq; amator. De quo in
 prima sua ait canonica summus apostolus, *Con 1. Petri. 3.*
 uersi estis ad pastorem & episcopum animarum
 uestrarum. Ordo autem pontificalis præsertim
 est perfectiuis, ut magnus Theologorum prin-
 ceptus Dionysius loquitur. Sicq; competit Christo *Dionys.*
 ut pater futuri seculi & princeps pacis vocetur: *Esai. 9.*
 quemadmodum apud Esaiam legitur prophe-
 tarum.

Quid sit via purgatiua formalis,

Art. III.

ER vnum hominem peccatum in
 hunc mundum intrauit: & per pec- *Roma. 3.*
 catum mors. Quemadmodum sa-
 cra docet scriptura: deus ab initio fe-
 cit hominẽ rectum, quia hominem
 protoplastum in originali creauit
 iusticia: per quam caro spiritui, sensitua pars ra-
 tioni, & ratio deo in omnibus prompte & absq;
 renisu fuit subiecta. Sed primo parente diuinum
 transgrediente præceptum, caro spiritui mox coe-
 pit esse rebellis, & sensualitas rationi, ac rō deo.
 Hinc omnes in originali nascuntur peccato: &
 fomes peccati manet in nobis: et caro contra spi-
 ritum concupiscit, & vulnerata sunt ratio ac vo-
 luntas, atque ad omne malum sumus procliuēs,
 ad resistendum quoq; infirmi. Indigemus ergo in
 primis, ut in via nos purgatiua exerceamus: q̄-
 tenus a cunctis vitijs expurgemur præteritis, &
 innumerabilia vndiq; vitemus peccata, atque
 a vitiõrum reliquijs emundemur; utputa a pro-
 nitã

nitare & inclinatione ad culpas: sicq; ad origi-
 nalis iusticiæ redeamus cõformitatem. Est igitur
 via purgatiua exercitium & conatus seu occupa-
 tio, qua tanquam per iter ac medium ad uiciorum
 expulsionem, ad passionum & concupiscentiarum
 refrenationem, ad omnium affectionum animæ
 reformationem, ad cordium sensuumq; custodiam,
 ac omnium euitationem culpæ studium, ac conamus.
 Hoc est, plane non conformemur huic seculo nequam,
 exuere veterem hominem, atq; in interiori homine
 reformari, corpus castigare & in spiritus seruitutem
 redigere, ac cibum quoq; pœnitentiæ digne insisterere:
 sicq; animæ purgationi ac puritati inuigilare,
 intendere, rememorari. Nempe quum dominus deus
 noster sensibiliter sanctus & interminabiliter purus
 nus, verus, ac sapiens: animam puram ac virtuosam
 & sapientem requirit, amat, amplectitur: nihil
 quicquam ab eo nos separat, & ab eius gratia
 impedit, nisi peccatum, per quod creatori nobis
 dissimiles, odibilesq; efficiuntur. Hinc igitur
 a peccatis emundari, & ea spiritus vitæ operari
 tet. Sicuti testatur Esaias. Hic est omnis fructus
 ut auferatur iniquitas. Et Sapiens, Odio sunt
 impius & impietas eius. Vnde Psalmogra. Cuius
 stis, inquit, omnes qui operantur iniquitatem.
 denuo ait scriptura, Neminem diligit deus nisi
 cum sapientia inhabitat. Veruntamen quæ
 tidie heu peccamus, & in multis offendimus
 omnes (nam & iustus septies cadit) propter
 reuera vniuersæ iusticiæ nostræ tanquam pœnitenti-
 sunt menstruatæ: hinc quotidie in via hac purgati-
 tiua nos exercere debemus: quæ admodum in be-
 clesiastico legitur, Fili peccasti, ne adicias iterum

Roma. 12.

I. Corin. 9

Esai. 6.

Sapient. 14

Psalmo. 5.

Sapient. 7

Iac. tertio

Proue. 24

Esaiæ. 64

Ecclesi. 21.

Sed de p̄teritis deprecare vt tibi remittant̄. Nunc
igitur practica huius uiæ breuiter est tangēda

Qualiter in via purgatiua debeamus nos
quotidie exercere. Art. IIII.

Auamini, mundi estote, auferte ma
lum cogitationum uestrarum ab o-
culis meis, & discite bene agere, ait
dominus. In om̄i peccato inueniun-
tur plarumq; duo. Primum, est men-
tis auersio a summo & inuariabili

Esai. r.

bono deo altiss. & immenso. Secundum, est cōuer-
sio mentis ad bona creata, caduca, vana, fœda,
ac uilia. Ratione primi peccator deum maxime
inhonorat ac paruipendit, cui tam vana ac vi-
lia præponere ac præligere non veretur. Ratio-
ne secundi inordinate atq; illicite delectatur in re-
bus creatis ac vanis. Et ratione vtriusque debe-
tur homini pœna pro culpa sua. Nam ratione a-
uersionis suæ a deo debetur ei pœna damni: vide-
licet diuinæ ac beatificæ visionis carentia. Rati-
one vero secundi debetur eidē pœna sensus, hoc
est, infernalis incendiij cruciatus. Hinc volens in
via purgatiua se exercere, & a ceteris pœnitere atq;
purgari, & a vitijs præseruari: tria per ordinem
facere debet. Primo etenim pro dei cōtemptu &
paruipensione debet seipsum summe ac profun-
dissime humiliare, deicere, aspernari, omniq; cō-
fusione ac pœna dignissimum arbitrari: & tanto
plus, quanto omnipotētem & incomparabilem
dominum maiestatis grauius frequentiusq; of-
fendit. Deum quoque toto corde debet extollere
ac laudare. Secūdo pro sua libidinosa ac vitiosa
delectatione quā habuit in peccādo, debet p̄cor-
dialē dolorē ac verā condignā ac proportiona-

T q̄ tam

tam contritionem assumere. Vt quo enormior
 ac plura fuerint ipsius peccata : eo intensior con-
 tritio sit atque præcordialior dolor. Quia, ut
Hierony tur sanctus Hieronymus, oportet vt cōtritio pe-
 catum adæquet seu ei proportionetur : quatenus
Deute. 29 magnitudinē multitudinēq; culparum corre-
 deat magnitudo doloris: ac per hoc tanto inten-
 sior habeatur dolor de peccato, quā de quocumq;
 corporali damno temporaliq; nocumento: quia
 to malum culpæ maius est malo pœnæ, & q̄to
 mnabilius est ac infelicius bonum increatum
 mensum quam temporalia amisisse: q̄to item
 terius est animam vulnerasse & pœnā æternā
 promeruisse, q̄ corporale dānum siue incommo-
 dū incurrisse. Quod nō est absolute incommo-
 si sapienter attendatur aut æquanimit̄er tolera-
 tur, imo tunc spiritaliter ac multipliciter prode-
 Tertio, pro pœnis quæ suis debentur peccatis
 ipsum spontanea pœnitudine castiget, & cor-
 ac corrigi humiliter sinat, atque ad sui arbitrii
 cōfessoris ac iudicis satisfacere nō omittat. Ita
 volens purgari, deo reconciliari, placere, vni-
 ponat se quotidie bis aut ter dū amplius sibi ve-
 cat, præsertim sero aut nocte, coram iudice
 mo in loco secreto & quieto: & seipsum discul-
 ens ac mala præterita ad memoriam reuocans
 deum cum profunda humilitate, cordiali con-
 tritione, & vera ad satisfaciendum promptitu-
 dine alloquatur sic, dicendo aut meditando:

Oro pec **O**mnipotens & æterne ac benignissime do-
catoris tor meus & redēptor animæ meæ. ecce ego sum
 impijssimus, vilissimus, ac nequissimus ille pec-
 cator totus abominabilis, contemptibilis, & in-
 curabilis.

miserimus, omni bruto uilior ac dererior peccan-
 do effectus, qui tam enormiter ac frequenter, tam
 audaciter & imprudenter tuam maiestatem at-
 que presentiam inhonorauit, tuam sanctitatem
 offendi, tuam bonitatem, charitatem, & piera-
 tem contempsi, tua precepta transgressus sum,
 tuis donis abusus sum, tuis beneficijs ingratissi-
 mus fui. A te deo meo deo totius salutis meę cor-
 meum auerri, & quotidie tam sum culpabilis
 negligensq; illa & illa peccata commisi, & tot
 bona omisi. Tunc specialiter recordetur, penset,
 ac ponderet aliqua sua peccata grauiora, & que-
 dam etiam quotidiana, & dicat: O saluator &
 miserator piissime, tu scis quę enormiter in hoc &
 in hoc tuam sanctitatem offendi. Et si in pecca-
 tis excessit carnalibus: illorum recordationi non
 diu immoretur, ne aliqua sibi tentatio, titillatio,
 aut delectatio inde nascatur: Sicq; ad cuiuslibet
 peccati recordationem specialiter, atq; pro omni-
 bus gñaliter intime doleat, gemat, suspiret, pe-
 ctusq; suum cum publicano percutiens, & p̄ ve-
 recundia ac rubore turpitudinis ac malitię vitio
 rum suorum oculos ad cælum leuare nõ audens,
 dicat ex corde istud cum Esdra, Deus meus con-
 fundor & erubescō leuare faciem meam ad te: qu-
 niam iniquitates meę multiplicatę sunt sup ca-
 put meum, & delicta mea creuerunt vsque ad cę-
 lum. Et illud, Deus propitius esto mihi peccato-
 ri. Itemq; Quoniam iniquitates meę supergres-
 sę sunt caput meum: & sicut onus graue grauate
 sunt super me. Interea peccata sua recogitando
 modo præacto, consideret diligenter circũstanti-
 as, & omnia ex quibus grauantur peccata: vide-
 licet locum, tempus, modum, frequentiam; & si

Luc. 18

1. Esdr. 9

Luc. 18

Psal. 37

T iij fuit

D. DIONYSI. CAR.

fuit in sacris beneficiatus, aut literatus, seu aliis
præsident, seu ex proposito & certa scientia pec-
cans. Denique his peractis genua flectens aut vo-
to corpore se in terram prosteruens, manibus si-
mul iunctis aut in formam crucis extensis, oret pro
plena remissione his aut consimilibus verbis.

Oratio **O** Misericordissime deus summe amabilis, pre-
stantissime ac super omnia desiderabilissime
domine Iesu Christe, propter infinitam bonitatem,
charitatem & misericordiam tuam, per omnia
quæ pro mea salute assumpsisti, egisti ac passus
es, per tuam benedictam incarnationem, sanctissi-
mam in hoc mundo conuersationem, amarissi-
mam passionem, per tuam charissimam geniti-
cem, dulcissimam ac benignissimam virginem
Mariam, per omnium sanctorum ac deuotorum
preces ac merita ignosce mihi grauissimo atque
viliissimo peccatori et gratiam tuam piissimam
mihi infunde, per quam deinceps omnia pecca-
ta deuitem, timorate & virtuose me coram te ha-
beam, neque deinceps mentem meam miseritiam
a te deo meo auertam. Preterea ut peccator in te
ipso contritionem & compunctionem accendat
validius, potest sibi manus suas instar furis liga-
re, seu eas in dorsum reflectere, & coram altissi-
mo sic stando dicere, Ecce o deus gloriosissime
dex æterne ac metuende, ego sum ille pessimus
tro, & iniustissimus fur, qui toties peccando & al-
ios scandalizando propriam animam aliorum
que animas interemi, & eas tibi creatori ac salu-
tatori suo nepharie abstuli atque dæmonibus tra-
didisti. Sicque fructum passionis & sanguinis
quantum in me fuerat, impediui: ac superbiendo
gloriam & honorem, quæ tibi soli debentur, per
craige

erilege vsurpau, & super arenam peccaui. Et ista dicēdo ex præcordijs doleat, lachrymas fundat, seque non satis dolere pœniteat: pro gratia quoque condignæ contritionis diuinam deprece tur clementiam. Quibus iam completis proponat se firmiter emendare, occasiones peccādi vitare, opportuno tempore confiteri, satisfacere, se que in omnibus custodite habere.

De prosequutiōe exercitiū huius: & de vigi lanti consideratione beneficiorum dei gñā lium ac specialium.

Art. V.

Vstodi temetipsum & animam tuam solcite: ne obliuiscaris verborū domini cunctis diebus vitæ tuæ. Deute. 4

Quoniā vulnera repetita sunt grauiora: & post indultam veniam recidiuare, maioris peruersitatis est & ingrati tudinis: idcirco non sufficit se modo præfato accusare, exercere, veniam gratiāque postulare: nisi post illa sit homo iugiter custoditus & indefesse solici tus ne dominum maiestatis rursus offendat. Pro pterea est necesse vt omnipotētis præsentiam & eius districtum iudicium incessabiliter penset, in teriores & exteriores suos custodiat sensus, verba vitet illicita, motus passionum refrenet, nemi nem scandalizare & omnes ædificare conetur, opusque dei faciat reuerenter, quum sit maledi ctus q̄ facit hoc negligēter: in cibo potu somno vestitu sit moderatus, atq; in cūctis sit recta eius intētio. In his atq; sibi ad suā vocationē spe ctātibus, & q̄ deus ab ipso requirit se habeat pse uerāter, fructuose ac strenue. Et q̄a ī dei itinere nō

Hiere. 43

T **iii** profi-

Gregori⁹ proficere est deficere: studeat omni die in virtutibus crescere, in gratia stabiliri, in deuotione firmari. Quod si ad modicum tēpus sic egerit: magnum indubitanter experietur profectum, tranquillitatem, atq; dulcedinem mentis (vel nōnam quam certe) in deo. Sed quia hæc adimplere non est fragilitatis humanæ: idcirco dei auxilium inuocare non cesset, atq; ad resistendum omni temptationi sit semper paratus. Præterea quoniam diligens consideratio beneficiorū dei, non solum contentitatem excitat, auget, accendit: sed desperationem quoque repellit, ac præstat fiduciam, & cordialem vitiorum detestationē inducit, eamque facit amplius ponderare eorumq; grauitatē clarius intueri: ideo vt peccator excessuum suorum enormitatem acutius cernat ac penetret, detestetur & odiat, nec tamen desperet, sed respiret, ac confidat in domino: expedit valde vt beneficia dei corporalia ac spiritalia, naturalia & supernaturalia, generalia & specialia viuaciter recordetur, ac dominum taliter alloquatur. *Osanna*

Oratio,

& gratiosissime ac superdulcissime deus, quibus mihi retribuam pro omnibus quæ mihi ingratiūmo contulisti? Tu enim ex nihilo me plasmast, non lapidem aut bestiam: sed rationalem me creaturā fecisti, tua imagine & similitudine me condecorans ad baptismi gratiam perduxisti: in quo me animam non solum ab originali mundasti peccato: sed gratia ac virtutibus etiā eam ornasti. Tu usq; in præsens me conseruasti in esse, & contulisti necessaria vitæ, atq; a plurimis prælestis periculis, meq; tam diu in meis sustinulisti calamitatibus. & quotiescunq; poenitens veniam postulauī, tu misericordissime indulxisti, & semper

bona pro malis retribuisti. Quumq; complures
 iam æterna damnatione percusseris, qui multo
 minus peccauerunt quam indignissimus ego, &
 qui minora quam ego dona susceperunt a te: mi
 hi tamen pepercisti hucusq; & post tot ac tanta
 facinora me ad gratiam, poenitentiam, et illumi
 nationem hanc perduxisti, sacris literis instruxi
 sti, donaq; varia contulisti. Insuper tu pater eter *Gal. 4*
 ne vnigenitum filium tuum pro mea salute misi
 sti in mundum: incarnari, inter homines conuer
 sari, predicare ac crucifigi hunc voluisti: eius pre *Iohan. 6.*
 ciosissimo corpore & sanguine nos reficis inces
 santer: sed & spiritum sanctum fidelibus infudi *Ibidem. 20*
 sti ac contulisti. Tu quoq; vnigenite patris æter
 ni tot & tanta pro nri saluatione assumere, ope
 rari, ac pati dignatus es, & teipsum in sacramē
 to nobis ita impēdis, atq; per angelos sanctos et
 homines præsidentes tuos vicarios nos semp cu
 stodis, & a multis ac magnis retrahis vitijs. Sed
 o benignissime deus quāto maior est dilectio, di
 gnatio, beneficentia tua circa me: tanto heu in
 gratitudo mea est grauior, & prauitas mea inex
 cusabilior atque deterior. Veruntamen quoni
 am tantum nos dilexisti, tanta pro nobis fecisti,
 ac tolerasti, tam clementissime nos preuenisti, tā
 diu in vitijs sustinuisti, nuncque ad istam me re
 cognitionem ac poenitentiam ex tua pietate im
 mensa duxisti: desperare nec possum nec audeo,
 præsertim quoniam tu ipse desperationem vehe
 mentissime prohibuisti: & qui desperat, tuæ bo
 nitati ac pietati incircumscriptibili maxime de
 rogat, cum ipsa in infinitum sit maior, quā omnis
 malicia, culpa, ingratitudeq; nostra. Quamuis
 ergo o deus sanctissime, tam dire peccauerim,
 T V ut omni

vt omnium creaturarū tuarum vſu & obſequio ſum indignus, imo hoc miſiles promerueri ut cōtra aduerſum me creata conſurgāt, & ſui in creatoris vlciscantur iniuriam: non tamen deſpero nec deſperabo: ſed in tua pietate & miſeratione infinita reſpiro, in tuæ benignitatis abyſſum me modo projicio, in Chriſti vulneribus me ira tua abſcondo, per omnia quæ ipſe pro me agit ac pertulit miſericordiam & ſalutem conor qui obſecro, tibi poſthac inauertibiliter adhaere, ſubdi, ſeruire propono.

De frequenti & affectuoſa meditatione dominicæ paſſionis: & quibuſdam generalibus remedijs atq; auxilijs contra tentationes & vitia.

Art. VI.

Tren. iij.

MEMORIA memor ero, & tabescent me anima mea. Sicut philoſophi dicunt, ex actibus ſepe iteratis generatur habitus ſeu conſuetudo, quæ eſt velut altera natura: quia per eam bene promptiſſime atq; delectabiliſſime operatur. Vt ergo ſemper habeamus ad memoriam de Chriſti paſſione promptiſſime meditari, quoque oculis cordis amoſe, fruſtuose, effuſiterque inſpicere: aſueſcamus eam quotidie diligenter ac plene recolere, ac taliter imaginari quaſi realiter & principaliter Chriſtum pro nobis pati, crucifigi, ac mori intueamur: vt ſic cum intima recordemur compaſſione. Ita que

Matth. 29
Mar. 14.
Luc. 22
Iohan. 13

tendamus quem admodum filius dei agnus miſiſſimus, deus & homo, creator, ſaluator & creator noſtri poſt cœnam nouiſſimam, & triniſſimam orationem, ac maximam contriſtationem, &

tremefactionem atque sudorē sanguineum a cru-
 delissimis, impiissimis ac vilissimis illis satelliti-
 bus est captus, ligatus, impulsus, distractus, & ad
 domum Annæ & Caiphæ ductus, & ibidē ocu-
 lis velatus, consputus, percussus, blasphematus,
 & morti addictus. Deinde tanquam latro præsi-
 di impio uinculis constrictus, præsentatus, falsis-
 sime accusatus, ad Herodem missus, ab illo alba
 veste illusus, præsidique remissus, nudatus, colu-
 mnæ alligatus, flagellisq; laceratus, spinis coro-
 natus, arundine casus, purpura quoq; irrisus, ac
 rursus consputus, blasphematus, & sacro vultu
 beato cruore perfusus. Post hæc morti turpissime
 adiudicatus, et ad eam proprijs humeris crucem
 baiulans ductus, cruci affixus, inter latrones su-
 spensus, per manus ac pedes diris clauis perfos-
 sus, aceto & felle potatus, lancea perforatus, suæ
 dulcissime matri ineffabiliter nimis compassus,
 acerbissima et ignominiosissima morte occisus.
 Intueamur quoq; quam patientissime, mansue-
 tissime, quam silenter, quam amorese, quam-
 que humillime omnia ista sustinuerit dominus Je-
 sus Christus: qui quasi ouis ductus est ad immo- ^{Esa. 53}
 landum, & quasi agnus coram tondente obmu- ^{Petr. 2}
 tuit: qui cum malediceretur, non remaledicebat:
 quum pateretur, non cōminabatur. Præterea cir-
 ca hanc Christi passionē pōderare debemus, q̄s,
 qualis, & quantus sit ipse qui ista perpeffus est.
 Item a quibus, & qualibus, & pro quibus, & q̄
 loco ac tempore, quo fructu & fine. Non em̄ qui-
 eunq; sed vnigenitus dei verus deus & v̄us hō,
 dñs virtutū rex gloriæ ista pro nobis est passus a
 populo vtiq; olim peculiari, in regia vrbe, in so-
 lennissimo die corā multis milibus hominum.
 Quæ

**Recordo
passionis
Chri cō
sulicur.**

Quæ omnia si diligenter pensentur, non mediocriter augent compassionem, accendunt amorem, ædificant meditantem. Denique hæc dominice meditationis passio valde iusta, virtuosa ac lubrica est. Primo, quoniam charitas qua Christiani amare tenemur & virtus gratitudinis exigunt, ut eorum quæ pro nobis Christus fecit ac tulit, participemus. Alioquin siquid inerte essemus, grati: quum beneficiorum obliuio pars ingrætitudinis dicatur maxima. Secundo, quoniam passio Christi est velut liber conspicua relucens doctrina, in quo vniuersæ virtutes compendiosissime ac optime addiscuntur: videlicet charitas maxima, quia pro nobis hæc pertulit dominus & vitam suam dedit pro ouibus suis: patientia maxima, quoniam tot & tanta ferendo, nulla indinata tristitia, nullo dolore, nulla turbatione contra suos motus est hostes: humilitas profundissima, quod in nullo se extulit: sed corde, verbis, moribus mansit humillimus fortitudo firmissima, quoniam mortem suam amarissimam constanti ac solido pertulit animo. Tertio, quoniam passio Christi memoria est contra omnes vitia.

Iohan. 10,

Nota:

tationes, vitiorumque acies, contra vanitatem, voluptates ac pompas fortissima armatura, victum remedium, maximumque subsidium. Quis enim ita incontinens qui Christi passionem memorando corde non se refrenet? Quis ita ambitiosus, superbus, & vanus, qui eius contumelias, iniurias, blasphemias, aspernationes, & profundissimam ipsius humilitatem pensando deprimat animum? Quis tam iracundus, gulosus aut cupidus, qui Christi humilitatem, paupertatem, nudationem, paupertatem, acetosam vitam

leam potationem considerando non compungatur? Ita que in omni tentatione, præsertim carnali, in omni commotione iræ, superbix, gulæ, aliorumque vitiorum dominicam passionem cordi nostro obijciamus, imprimamus, intueamur. Sicque omnes inutiles fantasticas vitiosas occupatiões, cogitationes, affectiones nostris a cordibus propellemus. Sunt insuper alia cõtra tentationes & vitia quædam communia vigorosa remedia: ut puta feruens ac frequens orõ, iuxta illud in Psalm. 117. Laudans inuocabo dominum, & ab inimicis meis saluus ero. Quatuor quoque nouissimorum meditatio cordialis: iuxta illud, In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua, & in æternũ non peccabis. Item, occasiones peccandi ac occiduitare, videlicet locũ, tempus, munuscula, incautos aspectus, indecentes attractus, vana colloquia. Diligens quoque occupatio in scripturis: sed & inuocatio virginis gloriosæ & angeli proprii custodis atque sanctorum, ad quos maiorem quæ habet dilectionem ac deuotionem: multaque alia de quibus alibi diffusius scripsi.

Qualiter sacerdos ante celebrationẽ, in celebratione, & post celebrationem habere se debeat.

Art. VII.

Laudabo inter innocẽtes manus meas: & circumdabo altare tuum domine. Qualis debeat esse conversatio sacerdotũ euangelicę legis, Paulus apostolus in epistolis suis (videlicet ad Timotheum, atque ad Titum) describit. Nempe quod ibi de episcopis loquitur, de sacerdotibus quoque maxima ex parte est intelligendum.

Psalm. 117

Eccl. 7.

Psalm. 89

2. Tim. 1.
Titum, 1.

dum secundum omnes doctores: & de hoc
 creto plenissime pertractatur, imò ex euangeli-
 o comprobatur quod sancte debeant viuere. Nam
 quam virtuosa & exemplaris debeat cuiuslibet
 Christiani consistere vita, euangelica pandit
 citina. Christianus namque a Christo nomen
 tur: nec vere ac digne Christianus quis dicitur
 si qui Christi vestigia sequitur, discens a saluatore:
 quia mitis est & humilis corde: qui amicos
 suosque diligit, qui omne mortale fugit per-
 tum, & vniuersa dei atque ecclesie implet pre-
 cepta, qui habens victum & quibus regatur
 contentus est: qui conuersus ut paruulus factus est
 simplex, pius, iustus & innocens, superfluitate
 pompam & vanitatem in vestitu apparatusque
 vitans, castus, sobrius, hospitalis. Porro
 dotes pre vulgo tanto laudationis & exem-
 plaris vite esse tenentur: quanto in sublimiori
 gradu ac ordine. Et quoniam superdignissime
 eucharistie sacramentum quotidie confu-
 tractant, offerunt, sumunt: oportet eos omnino
 ac diuine consistere vite: ut spiritualis
 amoris sint pleni, & circa diuinissimum sacra-
 tum prorsus intenti, ne pollutis id manibus
 contendant, nec ore accipiant inquinato. Populus
 que nequaquam prebeant occasionem minu-
 gne se habendi ad supernaturalissimum sacra-
 tum angelicis spiritibus formidandum. Vnde
 ista materia tot & tanta iam in alijs scripturis
 lis: ut tedium pariat plura nunc inde continen-
 re. Nihilominus ut breuiter quedam tangere
 sandum, quia ut S. asserit Augustinus in omni
 ficio sunt quatuor attendenda. scilicet quis, quid,
 quare. Sacerdos ergo antequam ad celebrandum

i. q. r. cap.
 per Esaiam.
 40. d. c. an
 te omnia.
 31. q. 4. ca.
 Christia-
 no.

Matthe. 11

1. Timo. 6

Gene. 14.

Deuter. 21

2. Paral. 6.

Psal. 111.

Esa. 61

Hierem. 18

Malaca. 2.

Apoca. 20

Ose. quar

Malach 1.

Augustin.

procedat penset hæc quatuor. Primo quis sit ipse qui celebraturus est. Reuera defectuosus ac fragilis homo. Idcirco conscientiam suam examinet, vitam discutiatur, & quicquid in se deprenderit culpæ, redarguat, pœniteat, veniam deprecetur, confiteatur, satisfacere ac emendare integro corde proponat. Secundo perpendat, quid sit quod consecrare ac immolare proponit: profecto corpus & sanguinem saluatoris. Ergo totum Christum Deum ac hominem offerre proponit. Ex tanta igitur huius incomparabilis sacramenti dignitate ac reuerentia considerata totus in se cōtremiscat, imperfectionē indignitatemque propriam fateatur: & non nisi cum ingenti præparatiōe, profunda humilitate, reuerentiali timore, interna puritate & feruida dilectiōe accedat. Tercio penset cui offert. Nimirum deo patri altissimo, quem cœlum, terra, pontusque contremunt, quem & angelicæ mentes & vniuersi sanctorum exercitus perhorrescunt. Non igitur tam in finitæ excellentiæ regi ac domino omnipotenti se præsentare, altare, sacrificare, eiusque filium vnicum ac dilectum offerre præsumat corde intemorato, impuro, carnali ac frigido. Quarto, perpendat quare sacramentum hoc offert. Est namque duplex intentio officij missæ. Vna generalis ipsius Ecclesiæ. Et ita sacramentum istud offertur, primo et maxime pro communi bono totius ecclesiæ militantis, & cæteris prout in canone cōtinetur. Alia est intentio propria celebrantis, quæ pro diuersis personis & causis celebrat atque sacrificat: quæ etiam ardentem debet habere affectum, ut exaudiatur pro omnibus pro quibus orat ac celebrat. Sic ergo ad celebrationem se debet disponere.

Porro

Attēde sacerdos sacrificaturus

De cōn. d. 2. capi. In Christo.

Porro in ipso celebrationis officio habere le-
 ber valde recollecte, deuote, ac feruide, in-
 verba distincte proferendo, sensum sapienter
 affectuose pensando, sacramenti dignitatem
 p̄is æterni incircumscriptibilem maiestatem
 ceriter contemplando: vt sic eius oratio rã-
 incensum dirigatur in conspectu diuino. At
 post celebrationem deuotissime gratias agat
 orationibus, psalmis, ac meditationibus san-
 insinat saltem ad tempus, totaq; die decen-
 morate, custodite, exemplariter ac sincere
 beat. Atq; hoc modo tota conuersatio sacra-
 tis sit vna continua ad celebrandum prepa-
 salutaris: nec vnquã vanitati, voluptati, in-
 tati consentiat: neq; per os eius, quo sacra-
 protulit verba ac venerandissimum sum-
 cramētum: inania, infructuosa, illicita vni-
 profluant verba. Sed proh dolor multi sum-
 dotes, qui & si in principio aliquantulum
 uoti: tamen tempore procedente quo frequen-
 us celebrant, eo quid agant minus perpendit
 frigidiores tepidioresq; fiunt, atq; ex arido
 dam vsu sine contritione interna confitentur
 sine præparatione condigna, imo absq; fer-
 & puritate, absq; reuerentia & timore aco-
 & celebrant. O quanta est horum impietas
 impudentia & insipientia, quanta ingrati-
 ac cæcitas, quam item intolerabilis & im-
 sa' erit eorum damnatio? Tu autem charissime
 Christi sacerdos, nunq̄ huiusmodi fias: sed co-
 to frequentius, tanto feruentius, rãto deuotius
 fructuosius confitearis ac celebres: quatenus
 sacramenti gratijs, virtutibus, atque effectibus
 quotidie copiosius implearis, & omni cõ-

f. q. 1. cap.
 ipsi sacer-
 dotes

40. di. ca.
 añ omnia
 c. multi sa-
 cerdotes

De con. d.
 2. c. timo-
 rem.

Psalm. 140

¶

tali pinguedine mentaliter dilateris, omnipotenti domino ac munificentissimo saluatori quotidie magis gratus efficiaris: nec tepidorum frangaris exemplis: sed sacris semper occupationibus, quantum tibi possibile est, sis intentus: in cibo, potu, vestitu, somno, colloquio moderatus: ubi & factis omnibus exemplaris.

Quid sit via illuminatiua.

Art. VIII.

ACCedite ad eum & illuminamini. Quum solae iniquitates inter deum, & rationalem diuidant creaturam, & charismata spiritus sancti suspendant ab ea: idcirco anima a vitijs emundata, a passionum immoderatis reformata, a peccatorum reliquijs (quae sunt pronitas & grandis inclinatio ad peccandum) defecata: ipsa mox capax est illustrationis supernae, apta est radium sapientiae salutaris suscipere, fulgore contemplationis perfundi, ad aeternorum ac diuinorum speculamina eleuari. Itaque cum iuxta formam praescriptam se exercitauerit homo in uia purgatiua: uiam illuminatiuam protinus ingredi debet, & exerceri ac proficisci in ea. Porro uia illuminatiua est studium seu occupatio mentis circa contemplananda sublimia dei, praesertim in contemplatione superbeatissimae trinitatis, ac simplicissimae & superpulcherrimae deitatis. Deinde in speculatione honorum caelestium & supernaturalium ueritatis fidei Christianae ac spiritualium rerum. Quum etenim in clara & immediata per speciem horum contemplatione tota consistat nostra felicitas: profectus noster hic est, ut contemplationi illi tam beatificae ac perfectae nunc

Psal. 33

Esai. 59

Hieremi. 5

V quo

quotidie propinquemus, proficiendo in fidei illu-
 stratione, in dono sapientiae, in summae & increa-
 tae veritatis ac diuinorum cognitione. Denique
 quum deus (cuius opulentiae ac munificentiae nul-
 lus est finis) sit essentialiter sapientia infinita et lux
 supersplendidissima prorsus incircumscripta: cum
 videt animam modo praeteracto purgatam, humi-
 litate, patientia, mansuetudine, castitate, iusticia,
 caeterisque virtutibus moralibus informatam, ve-
 ritatisque auidam & fonti sapientiae inhiantem, ac
 desuper illustrari affectatam: mox vultum suum
 super eam illuminat, sapientiae radio eam clari-
 cat, seipsum ei praesolito clarius gratiosiusque
 dens, atque incerta et occulta sapientiae suae ei pro-
 palans: ita ut ea quae fidei sunt, rationesque credi-
 dorum, & nexum ac ordinem credibilium, subli-
 liter speculetur: ita ut laetabunda ac grata memo-
 ria decantet: Benedicam dominum qui tribuit mihi
 intellectum. Quod quidem desiderabile sit ac praeci-
 rum, fatetur propheta, dicens: Beatus homo qui
 tu erudieris domine, & de lege tua docueris cum
 i. Ioan. 2 Vnde & S. Iohannes apostolus in prima sua epi-
 stola scribit purgatis huiusmodi fidelibus, Vultus
 eius docet vos de omnibus.

Qualiter in via illuminatiua exercitanda
 debeat homo.

Art. IX.

Iaco. 4

I quis vestrum indiget sapientia postulet a deo, qui dat omnibus affluenter: & dabitur ei. Postulet autem in seipso de nihil haesitans. Doctrina philoso-
 phi est, quod actus actiuorum sine in-
 patiente disposito: & item quod un-
 cuique competat agere secundum modum suae
 naturae

turæ atq; potentia. Rursus q; sicut se habet visus
 vespertilionis ad lumen solis: sic intellectus hu-
 manus ad intuitum diuinorum, videlicet imma-
 terialium substantiarum, & maxime supersim-
 plicissimi & prorsus incomprehensibilis dei. Hinc
 & sacra scriptura ab immoderato, incauto, &
 præsumptuoso diuinorum scrutinio atq; intuitu
 nos coercet per Salomonem dicens: Sicut qui mel
 comedit multum, non est ei bonum: sic qui perscu-
 tator est maiestatis, opprimetur a gloria. Et in Ec-
 clesiastico quoq; legitur: Altiora te ne quæsieris:
 & fortiora te ne scrutatus fueris: sed quæ præcep-
 tit tibi deus, illa cogita semper. Veruntamen est
 quædam diuinorum perscrutatio studiosa, mode-
 rata, humilis, atque auxilio gratiæ Dei innitens:
 quæ laudabilis est. De qua ait vir sanctus, Mi-
 rabilia testimonia tua: ideo scrutata est ea an. Et
 denuo, Da mihi intellectum, & scrutabor leg. Et
 iterum, Beati qui scrutantur testimonia eius. Itaq;
 sicut teste scriptura, dulce lumē et delectabile est
 oculis videre solē: nihilominus figenti oculū im-
 moderate in solem visus obtundit, reuerberatur
 ac læditur. Sic dulcis est veritas summa, et iucun-
 dum contemplari æternum totius luminis fon-
 tem: veruntamen immoderate, intimore, irre-
 uerenter contemplari, scrutari, penetrare præ-
 sumens, grauius excæcatur, deicitur, vulnera-
 tur. Sic itaque contemplari conemur, vt a ve-
 ritate scripturæ, a doctrina ecclesiæ nullatenus di-
 scedamus. Quod non obseruantes hæresiarchæ
 prauissimi, errauerunt, et alios in errorē miserunt.
 Hinc iuxta præhabita exercitium viæ illumina-
 tiuæ præcedere debet exercitatio purgatiuæ: atq;
 ut illustrissimus pater ac doctor noster Iohannes

Phis

Prouer. 25

Eccle. 3.

Psal. 113.

Eccle. 23

D. DIONY. CARTHV.

Cassianus testatur, actualis & ethica seu moralis scientia quæ circa passionum refrenationem versatur, theoreticam (.i. sapientialem diuinorum contemplationem) debet præire. Volens ergo in via illuminatiua se exercere, ab humilitate incipiat: ita vt de proprijs viribus, de naturali ingenio, de acquisita scientia non presumat: sed in domino sit spes eius & eius subsidio innitatur: quod

Esa. 56

admodum per Esaiam edocetur: Quis ambulat in tenebris, & non est lumen ei; Speret in nomine domini, & innitatur super deum suum. Deinde ab exterioribus abstrahat mentem suam & eam recolligat, eius dispersiones ac euagationes acciando.

Diony.

Sicq; iuxta diuini Dionysij documentum secõuertat ad radium, supernam illustrationem optando, & pro ea orando, seq; ad dei considerationem aut contemplationem pro viribus operando. Et tunc deus sublimis, qui sapientia dominus est, & princeps totius illuminationis, videns intelligentiam hominis fidelem ac pium eius conatibus manum applicabit ac porriget adiutricem, mentem per donum sapientia illustrando, prout Esaias

Esa. 58

affert. Requiem dabit tibi dominus, & implebit splendoribus animam tuam. Ipse enim est sol sapientia ac intelligentia: quo in anima splendente ac radiante, omnia mox clarescunt, venustantur, tranquillantur, & exhilarantur in ea. Sicq; creatoris sui maiestatem immensam, puritatem infinitam, sapientiam, omnipotentiam, atq; beatitudinem, perfectionem & eminentiam prorsus interminabilem incipit inquiri ac vehementissime admirari, iucunde contemplantur, feruenter diligere, eiq; intime congaudere, & in ea ad horam quiescere.

Quid sit contemplatio & de speciebus ipsi
us. Art. X.

Ecce deus magnus vincens scientiam nostram. Ideo timebunt eum *vi Iob. 36*ri, & non audebunt contemplari omnes qui sibi videntur esse sapientes. Quemadmodum libro de ciuitate dei B. Augustinus frequenter fate

tur: intellectus est suprema vis animæ, idcirco in *Augusti* eius actu beatitudo est sita: sicut iam ante ex uerbis patuit Christi dicentis, Hæc est vita æterna, *Iohan. 17* ut cognoscant te verum deum. Quod etiam decimo ethicorum probat philosophus. Nec tamē *Philo.* in quocunque intellectus actu consistit felicitas: sed, ut Aristoteles loquitur, in optima speculatione optimi spectabilis collocatur. Nam teste eodem, Beatitudo est optima actio optimæ potentie in optimo obiecto quod deus est. Hinc contemplatio rite sic diffinitur, Contemplatio, est summæ deitatis atq; effectuum eius affectuosa prom-
Cōtēplatio qd sit
pta & sincera cognitio. Nam primo ac principaliter circa deum uersatur. Secundario circa creata per respectum eorum ad deum: uidelicet prout ab eo fontaliter profluunt, gubernantur, atq; ad ipsum finaliter ordinantur. Quia sic deus est finis & ratio cōsiderationis eorum: & quicquid in eis consideratur & de eis cognoscitur, ad omnipotentis notitiam & amorem, gloriam & honorē refertur, qui fabricam vniuersi idcirco tam venustissime decorauit, tam sapienter distinxit, tā ineffabilius ordinauit, tamque mirande in nihilo statuit ac firmavit, tanta magnitudine, multitudine, & virtute compleuit mirifice: ut sua in eis bonitas, sapientia, & potestas resplendeant, ho-

noerentur, laudentur, formidentur, ac diligantur,
Prover. 16 Hinc scriptum est, Vniuersa propter seipsum o-
Eccl's. 3. peratus est dominus. Et iterum Salomon: Omnia,
Sap. 13 inquit, fecit deus vt timeatur. Sapiens quoq; ali-
 us: A magnitudine, ait, speciei creaturæ poterit
Esa. 51 creator horum cognoscibiliter videri. Et Esaias
 hortatur, Leuate in excelsum oculos vestros, &
 videte quis creauit hæc. Deniq; contemplatio i-
 sta actus est doni sapientiæ, quæ inter septem do-
 na spūs sancti sortitur primatum, nec potest esse
 informis, quum sit affectiua & saporosa diuino-
 rum notitiā charitati inseparabiliter iuncta: nec
 proprie contemplatio actus est sapientiæ qualif-
 cuncq; : sed eius quæ perfectionem quandam in-
 cludit, quæ prompte ac libere procedit in actū.
 Ideo dictum est, qd contemplatio est prompta ac
 facilis diuinorum agnitio, quæ instar ignis celer-
 rime fertur in altum & transcendens creatis pertin-
 git ad deum. Propterea ait Richardus: Contem-
Richar. platio volatu libero quocuncq; eam fert spiritus
 mira agilitate circumfertur. Contemplationem
 quoq; diffiniens: Contemplatio, inquit, est libe-
 ra mentis perspicacia in sapientiæ spectacula cū
Hugo admiratione suspensa. Vnde et Hugo de sancto
 Victore sic eam diffinit: Contemplatio est per-
 spicax & liber animi contuitus in res perspicien-
 das vsquequaque diffusus. Postremo contem-
 platio debet esse sincera cognitio, ne errori, pas-
 sioni, aut culpæ mixta foederetur: sed certitudine
 ac splendore veritatis valletur. Præterea huius
Bernardus contemplationis ponit sanctus Bernardus qua-
 tuor species. Prima est, admiratio maiestatis: dū
 scilicet in contemplatione diuinæ & increatæ sub-
 limitatis, & in contuitu incomprehensibilitatis
 diuini

diuinæ substantiæ mens ipsa cū admiratione in-
tenta est & suspensa. Secunda, est consideratio iu-
dicatorum dei. In quorum consideratione dum se
homo deficere cernit: cum Apostolo uociferatur:
O altitudo diuitiarum sapientiæ & scientiæ dei, Roman. ii
quam incomprehensibilia sunt iudicia eius. Ter-
tia, est inspectio beneficiorum dei. Quarta, confi-
deratio est promissorum ipsius, quæ nec oculus Esaiæ. 64
vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascen-
derunt. 1. Cor. 2

De alia assignatione ac declaratione spe-
cierum contemplationis.

Art. XI.

Pater gloriæ det vobis spiritum sapi-
entiæ in agnitione eius. Quâuis spe-
cies contemplationis a diuersis di-
uersimode assignentur: ista tñ quam
modo inducam rationabilior con-
uenientiorq; videtur. Itaque prima
Ephē. i

species contemplationis est supernaturalis con-
templatio adorandæ atq; altissimæ trinitatis.
Cuius contemplationem supernaturalem appel-
lo: quia ex naturali ratione trinitas personarum
in deo nunquam hominibus patuit: sed ex diui-
na reuelatione primo innotuit. Ad hanc itaque
contemplationis speciem pertinet intueri quæ ad
modum in uero ac simplici deo sit æterna, imma-
terialis, inuariabilis, actualissima ac superpuris-
sima generatio: ut puta emanatio uerbi æterni
a patre summo: qui seipm perfecte æternaliterq;
cognoscens ac intuens, sui ipsius conceptū & uer-
bum internum in se profert ac gignit. Qd nanq;
in se & de se cognoscit ac intuetur: hoc intra se
V. iij loqui

loquitur ac producit. Et quoniam vnico actu intelligendi seipsum & omnia perfecte intelligit, idcirco vna prolatione interna seu generatione mentali seipsum & cuncta plenissime intra se exprimit, & vnicum duntaxat uerbum gignit, quod est ipsius perfecta ac naturalis imago, splendor ac filius, omniumque creaturarum exemplar, idea et ratio, atque totius uniuersi forma archetypa in mente diuina. De quo Augustin. Qui negat, ac mundum: archetypum negat & dei filium. Hinc in uerbo isto aeterno tota patris natura resplendet, totaque eius maiestas ac perfectio repraesentatur in eo. Idcirco uera deitas continetur atque consistit in eo. Vnde quinto decimo de trinitate dicit Augustinus. Pater tanquam seipsum dicens genuit uerbum sibi aequale. Amplius ad hanc contemplationis speciem pertinet intueri quemadmodum pater & filius se inuicem intuentes, uolentes, ac mutuo incomprehensibiliter ac supereminenterissime complacentes, producant & intra se continent unum increatum, plenum, ac infinitum, in amore propriae amabilitati proportionatum, quod est amor & nexus osculumque amborum. Quae admodum enim uerbum est emanatio intellectus, sic amor est emanatio uoluntatis. Rursus spectanda ad hanc speciem contemplari quam uere super beatissima ac superdeliciosissima huius altissimae trinitatis sit uita: quemadmodum hae super uenerabiles, super sublimes, ac super sanctae personae se mutuo intueantur intuitione penitus incomprehensua, iucundissima & aeterna, se inuicem diligant amore superardentissimo & immenso, sibique mutuo perfecte ac supergaudiose complacent, atque se inuicem superfelicissime per-

Augusti.

Aug. 14. de trinitate

antur, & qualiter sit in eis plena communio, superiucunda diffusio, consistentia supergloriosissima & æterna. Ecce hæc omnia humiliter ac syncre, quiete et amore sunt contemplanda cum præcordialissima congratulatione tã infinitæ beatitudinis et excellentiæ trinitatis superexaltatæ ac adorandę. Præterea causæ seu rationes amoris, sunt cognitio, bonitas, similitudo, propinquitas, unio, communio, beneficentia, & præiua seu alterna dilectio. Quumq; omnes hæc rationes in superessentiali & consubstantiali trinitate perfectissime prorsus consistent. Siquidem vnaquæq; earum aliam quãlibet omnino perfecte ac comprehensiuè cognoscit. Quælibet quoq; earum est bonitatis immensæ: estque inter eas plena similitudo ac summa propinquitas: quia secunda earum emanat a prima, videlicet filius a patre: & tertia ab vtraq; vtpote spiritus sanctus a patre ac filio. Inseparabiles quoque sunt: quia consubstantiales. Vnaquæq; alteri se totã communicat: & filius a patre infinitum bonum accepit, nempe plenitudinem deitatis, quemadmodum ipse protestatur. Pater quod dedit mihi maius omnibus Iohan. 10 est (diuina. s. essentia,) Vnde ibidem subiungit, Ego et pater vnum sumus. Et hoc ipsum bonum immensum a patre ac filio accepit spiritus sanctus, patri & filio verissime consubstantialis, coæternus & æqualis. Vnaquæq; demũ earum scit se ab alia infinita dilectione amari. Hinc constat quod inter eas sit prorsus superæstantissima & immensa dilectio. Secunda species contemplationis est veræ ac simplicissimæ deitatis speculationis naturalis. Et hæc nomino naturalem: non quod naturalis & acquisitæ sapientiæ sit actus, aut si-

D. DION. CAR.

Rom. 1.

ne charitate & gratia queat haberi: sed quæ
ea de deo cōspectat, quæ per naturalem possi-
bilitatem rationem cognosci: ut quod deus sit ens primæ
æternum, incausatum, independens, perfectum
infinis, immateriale, simplicissimum, ad-
dum, prima causa omnium gubernativa. Vnde
affirmat apostolus, Inuisibilia dei per ea quæ
cra sunt cōspiciuntur: sempiterna quoque eter-
nus & diuinitas. Itaque ad hanc speciem per-
contemplari quem admodum deus sit bonitas
ra, veritas sempiterna, vnitas simplicissima,
rus actus, omnipotens virtus, sanctitas ex-
ris, sapientia æternalis, causa & ratio omni-
ideal, esse purum in se subsistens, ac separatim
vniuersorum principium, prima omnis crea-
dinis omnisque iusticie veritatis & virtutis
la & mensura, ens in quo est omnis nobilitas
pulchritudo, omnis felicitas ac dulcedo, om-
tas et iusticia, summa charitas, plena liber-
mnisque perfectio absque omni mensura ac
prorsus simplicissime: ita ut omnia ista sine
vnitasque in deo. i. simplicissimum ac super-
mum eius esse tam infinite incōprehensibile
perfectum, ut omnia ista in se simplicissime
per eminentissime comprehendat. Hec
de deo excelso ac gloriosolympide, am-
congratatorie contemplari ad hanc
contemplationis speciem attinet. Tertia
plationis species est speculatio humanitatis
sui: ut puta qualiter ipsa a verbo æterno hypo-
tice sit assumpta, atque in increato esse eius
nali supposita: & qualiter in eodem puncto
ex purissimis uirginis gloriose sanguinibus
pus Christi a spiritu sancto formatum est.

quoque eius creata sit cordiq; vnita, & vtrumq; simul a verbo assumptum. Quō item eodem momento anima Christi omni gratia, v̄tute, dono, fructu et beatitudinibus fuerit adimpleta ac speciosissime perornata, lumine quoq; gloriæ ac beatifica visione præ omnibus sanctis ineffabiliter decorata, impleta, ac sublimata. Insuper ad hanc speciem pertinet contemplari, quemadmodum ex v̄gine natus sit Christus, circumcisus, adoratus a Magis, præsentatus in templo: ac cetera omnia quæ de ipso euāgelica narrat historia: puta qualiter in mundo hoc in omni humilitate, paupertate, patientia, mansuetudine, charitate sit conuersatus, quāta sustinuit, quō genus humanum redemit, quanta miracula fecit, quō resurrexit, apparuit, & ascendit. Quarta species cōtemplationis est consideratio munerum gratiæ dei. s. supernaturalium ac gratuitorum beneficiorum & donorum ipsius: vt sunt v̄tutes infusa, sacramenta ecclesiæ, diuersaque dona gratiæ gratum facientis, ac gratiæ gratis datae: dona que gloriæ & omnis illa beatitudo cœlestis. Quinta species, est speculatio donorum naturæ, id est, naturalium omnium. Ad quam speciem spectat consideratio ordinis vniuersi, & omnium separatarum substantiarum, seu supernorum spirituum atque cœlestium corporum ac elementorum, omniumque mixtorum, potissimum hominis. In quibus omnibus creatoris bonitas, sapientia, ac omnipotentia gloriose resplendet, & honoranda, formidabilis, amabilisque monstratur. Hæc solum breuissime tango. Nam alibi, (in tractatu scilicet de contemplatione) plenius est inde conscriptum.